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Der er generelt forståelse for, at den trafikale infrastruktur har stor betydning for 
erhvervslivet. Det er imidlertid svært at påvise, hvor stor betydningen egentlig er.  

 Men, hvad betyder en velfungerende infrastruktur egentlig for erhvervslivet?  

 Og hvilke konkrete projekter har størst erhvervsmæssig betydning? 
 

DI har iværksat et projekt, der skal give mere konkrete svar på de ovennævnte spørgsmål.  
Projektet består af to faser.  

I fase 1 er udarbejdet en rapport, der giver et overblik over den eksisterende viden om 
infrastrukturens betydning for erhvervslivet. Rapporten, der er offentliggjort i juni 2015, 
rummer både henvisninger til analyser gennemført af DI samt en række analyser 
gennemført af forskere og konsulenter fra andre lande. I rapporten er der blandet andet 
fokus på nedenstående temaer: 

 Erhvervsklima og vækstmuligheder 

 Produktion og godstransport 

 Tilgængelighed til arbejdskraft 

 Produktivitet og agglomeration 

 Virksomhedernes valg af lokalisering 

 Eksporten og de internationale forbindelser 

 Tidsværdier og regularitet. 

 
I fase 2 af projektet er målet at få udarbejdet et beslutningsstøtteværktøj, der skal supplere 
de samfundsøkonomiske analyser. Her er målet at få udarbejdet et forslag til, hvordan 
beslutningsgrundlagene for konkrete infrastrukturprojekter kan suppleres med indikatorer 
for den erhvervsmæssige betydning.  
 
I fase 2 ses på forskellige typer af erhvervsindikatorer, og disse beregnes for 5 konkrete cases. 
Der ses både på indikatorer, der kan beregnes på baggrund af de data, der er tilgængelige i 
de samfundsøkonomiske analyser. Det gælder eksempelvis en beregning af, hvor stor en del 
af tidsgevinsterne ved et givet projekt, der tilfalder erhvervslivet. Der ses også på indikatorer, 
der beregnes ved hjælp af LINE-modellen, som er en regional ADAM-model. Her beregnes 
eksempelvis effekter på BNP, eksport og beskæftigelse.  
 
Planen er, at fase 2, hvor Incentive er rådgiver, skal afsluttes ultimo 2015. 


